
COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Sede Provvisoria Via Strada Provinciale 47 n. 2
Frazione Cunetta
C.F. 80004350676 – P.IVA 00248790677
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 29 del 08-05-2020 Reg. Gen. 83

OGGETTO: SEMINARIO AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE "LE PROCEDURE SOTTO
SOGLIA COMUNITARIA PER I LAVORI E I SERVIZI TECNICI". LIQUIDAZIONE
FATTURA.

CIG. N. ZE52AC29FD

REGISTRAZIONE CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

2020         99    47

REGISTRAZIONE CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

2019         99   165    88

REGISTRAZIONE CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

2020         99    47    89

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

PREMESSO che la formazione continua e l’aggiornamento, in relazione alle specifiche competenze nonché a
funzioni e compiti in ambito di affidamenti di appalti pubblici, sono strumenti essenziali per la crescita
professionale e il miglioramento complessivo dell’attività amministrativa;

RICHIAMATA
la determinazione dell’ufficio tecnico n. 104 del 15/10/2019 (Reg. gen. n. 211 impegno
principale 165), con la quale è stata impegnata una spesa complessiva, di € 305,00 relativa ai servizi
di aggiornamento professionale da corrispondere alla ditta GROWING UP S.R.L. - Via V. Pilotti snc –
64100 - Teramo (TE) P.IVA 02012480675;
CONSIDERATA l’opportunità di aggiungere al corso di formazione un ulteriore dipendente è stata
impegnata una spesa di € 70,00 relativa ai servizi di aggiornamento professionale da corrispondere alla
ditta GROWING UP S.R.L. - Via V. Pilotti snc – 64100 - Teramo (TE) P.IVA 02012480675;

VISTA la regolare partecipazione di n. 2 dipendenti al corso di formazione tenutosi a Mosciano Sant’Angelo
(TE), avente ad oggetto “LE PROCEDURE SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER I LAVORI E I SERVIZI: FOCUS
SUL RUP E SUGLI STRUMENTI UTILI PER UNA CORRETTA GESTIONE DEL PROCESSO DI AFFIDAMENTO”,
come concordato tra la stazione appaltante e l’O.E. GROWING UP S.R.L. - Via V. Pilotti snc – 64100 -
Teramo (TE) P.IVA 02012480675;

VISTA la documentazione (fattura) inerente alla spesa, del servizio sopra indicato a saldo, emesse dall’O.E.
GROWING UP S.R.L. - Via V. Pilotti snc – 64100 - Teramo (TE) P.IVA 02012480675 dell’importo
complessivo di €uro 375,00 quale credito come meglio specificato nel sottostante riepilogo:

N. FATTURA N. DATA  IMPONIBILE IVA TOTALE
1 Fattura n. 5 14/02/2020  €          375,00  €             -    €             375,00 

 €          375,00  €             -   

 €           375,00 IMPORTO COMPLESSIVO

VISTO che il responsabile del procedimento, in data 11/03/2020, ha richiesto il Documento Unico di
Regolarità Contributiva telematico dal quale risulta che la situazione dell’O.E. GROWING UP S.R.L. - Via
V. Pilotti snc – 64100 - Teramo (TE) P.IVA 02012480675 è in regola;

VISTO l’art.1, comma 629, lett. b) della Legge 23.12.2014 n.190 (Legge di Stabilità 2015) il quale stabilisce
che le Pubbliche Amministrazioni acquirenti di beni, servizi e lavori, ancorché non rivestano la qualità di
soggetto passivo dell’IVA, debbano versare direttamente all’Erario l’IVA addebitata loro dai fornitori in virtù
delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment).

RITENUTO ai sensi dell’art. dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., di dover impegnare una
ulteriore somma di € 70,00 per poter consentire la partecipazione di un dipendente in più al corso di
aggiornamento professionale;

RITENUTO ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., di poter provvedere alla
liquidazione e pagamento delle fatture relative ai servizi di aggiornamento professionale per
l’anno 2020;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la Linea Guida n°4, di Attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50;

RITENUTO di dover provvedere in merito:

DETERMINA

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,1.
anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241;

DI IMPEGNARE la somma pari ad €. 70,00 al capitolo 99 “AGGIORNAMENTO PERSONALE2.
DIPENDENTE” del bilancio di previsione 2020 in favore GROWING UP S.R.L. - Via V. Pilotti snc
Teramo (TE) P.IVA 02012480675, per l’iscrizione di n. 1 dipendente al corso di formazione dei
giorni 16 febbraio 2020 a Mosciano Sant’Angelo (TE), avente ad oggetto “LE PROCEDURE SOTTO
SOGLIA COMUNITARIA PER I LAVORI E I SERVIZI: FOCUS SUL RUP E SUGLI STRUMENTI UTILI
PER UNA CORRETTA GESTIONE DEL PROCESSO DI AFFIDAMENTO”.

DI LIQUIDARE E PAGARE all’O.E. GROWING UP S.R.L. - Via V. Pilotti snc – 64100 -3.
Teramo (TE) P.IVA 02012480675 la fattura:

N. FATTURA N. DATA  IMPONIBILE IVA TOTALE
1 Fattura n. 5 14/02/2020  €          375,00  €             -    €             375,00 

 €          375,00  €             -   

 €           375,00 IMPORTO COMPLESSIVO

dell’importo complessivo di €uro 375,00 quale credito, operazione in regime di esenzione I.V.A. ex
art. 10 D.P.R. 633/1972;

DI IMPUTARE LA SPESA di €uro 305,00 sul Capitolo 99 aggiornamento professionale4.
dipendente – Esercizio 2020 di previsione – Impegno competenza 165 del 15/10/2019 giusta
determina R.G. 211/2019 denominato “SEMINARIO AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE LE
PROCEDURE SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER I LAVORI E I SERVIZI TECNICI.
AGGIUDICAZIONE EFFICACE” gestione residui anno 2019; e la spesa di €uro 70,00 sul Capitolo
99 aggiornamento professionale dipendente – Esercizio 2020 di previsione – Impegno
competenza xxxxxx del 30/03/2020 giusta determina R.G. xxx/2020 denominato
“SEMINARIO AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE LE PROCEDURE SOTTO SOGLIA
COMUNITARIA PER I LAVORI E I SERVIZI TECNICI. AGGIUDICAZIONE EFFICACE”
gestione residui anno 2019

DI RITENERE DI NON DOVER VERSARE all’Erario l’IVA sulla fattura sopramenzionata in quanto5.
trattasi di operazione in regime di esenzione ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/1972;

DI EMETTERE il mandato di pagamento di €uro 375,00 a mezzo bonifico presso la Banca di6.
Credito Cooperativo di Basciano (TE) alle seguenti coordinate bancarie IBAN – IT
40F0814915301000000006323 così come indicato nella fattura presentata dalla ditta;

DI DEMANDARE all’Ufficio Finanziario l’emissione del relativo mandato di pagamento dando atto7.
che la la formazione professionale dei dipendenti pubblici è esente dall’Iva ai sensi dell’art. 10 del
D.P.R. 633 del 1972;

DI ANNOTARE ai mandati di pagamento le seguenti assegnazioni identificative “Seminario di8.
aggiornamento professionale “Le procedure sotto soglia comunitaria per i lavori e i
servizi tecnici” - C.I.G.: ZE52AC29FD”;

DI DISPORRE che tutta la documentazione venga conservata agli atti di questo Comune;9.

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento, Geom. Loris Taraschi, provvederà agli10.
atti conseguenti al presente provvedimento;

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni11.
consecutivi ai sensi dell’ art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



La presente determinazione viene sottoscritta digitalmente e pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella
raccolta digitale di cui all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 16-05-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marcone Irena

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 126

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 08-06-2020 al 23-06-2020.
Cortino 08-06-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 - Art.23 D.Lgs. 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235

Attesto che la presente copia informatica è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui
certificato è intestato a Taraschi Loris ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


